
IPAB BONOMO-MUNAFO”*-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 1 del 31/01/2024

Nominato per la gestione dell'Ente con Decreto Assessoriale n. 82 del 18/10/2021
Proroga con decreto Assessoriale n 95/gab del 2022

e successivo Decreto Assessoriale n 14 del 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 18,00. nei locali di
Via Regina Margherita N. 22, in collegamento telematico, è presente il Commissario
Straordinario, dott.ssa Maria Rita Puleo
Partecipa il Segretario, D.ssa Salvatrice Genovesi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione n° 1 del 31/01/2024, il cui testo è trascritto nel
documentoallegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTIil parere espresso dal Segretario dell'Ente;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DELIBERA

Approvare e fare propria la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024” nel testo risultante dal
documentoquiallegato per farne parte integrante e sostanziale.

Dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ed urgente.

Sy

ST



IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZODI GOTTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 1 del 31/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

VISTA la L.R. 28.03.1995 n. 22;

VISTA la L.R. 19 del 20.06.1997;

VISTOilprogetto del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, allegato al presente atto
(all.1)

VISTAla sotto elencata documentazione che accompagna il predetto bilancio:
1) Relazione programmatica 2024 (all. 2)
2) Tabella di incidenza dell’ammontare previsto per le singole categorie di entrata e di spesa

con riferimento al totale generale (all. 3)
3) Parere favorevole del Revisore dei Conti (all. 4)

RITENUTO il bilancio in esame meritevole di approvazione;

VISTAla L.R.n. 10/99 e s.m.i. e considerato che guanto forma oggetto del presente provvedimento
rientra neicasiperi quali è prescritto il controllo;

VISTA la circolare prot. 2773 del 31.08.2006 dell’Assessoraio Regionale della Famiglia delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, recante direttive sulle modifiche dei controlli di cui
all’art.21 della L.R. n. 19/2005;

VISTAla legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOil R.D. 5 febbraio 1891 n. 99;

Tutto ciò premesso;
PROPONE

1) di approvare, siccome approva:
- il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024 le cui risultanze sono di seguito
riepilogate:

RIEPILOGO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024

[DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 15.687,83
| presunto esercizio 2021

Lu
TITOLO I ENTRATE €526.980,74 | TITOLOI SPESE €511.292,91

EFFETTIVE I

_
EFFETTIVE

TITOLO Il MOVIMENTO €205.000,00 | TITOLO II MOVIMENTO €205.000,00
DI CAPITALI |

_
DI CAPITALI

TITOLO II PARTITE DI €64.000,00|TITOLO IH
|

PARTITE DI €64.000,00
GIRO | GIRO

TOTALE €795.980,74 | TOTALE €795.980,74



IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
__VIA RMARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

- la Relazione programmatica 2024 (all. 2)
- la Tabella di incidenza dell’ammontare previsto per le singole categorie di entrata e di

spesa sultotale generale (211.3);

2) Di disporre la pubblicazione come per legge e l’inoltro del provvedimento, mediante
pec all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a cura del
Segretario dell'Ente.

Visto
Il Commissario Straordinario

D.ssa Maria Rita PuleoCC)duio ripete 1
i



IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. | del 31/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.53 della L.8/6/19990 N. 142recepito dall'art. i della LR.. 11/12/1991 n.
48, così come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n°30, dell'art.147 bis del TUEL
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLEesiattesta la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.

Barcellona P.G 31/01/2024 ETARIO sa
ec Genovesi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

Aisensi dell'art.53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. della LR. 11/12/1991 n°
48, così come sostituito dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del
TUELin ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

/)Barcellona P.G 31/01/2024 IL FUNZIO, TARIO CONTABILE

atri Genovesi



IPAB BONOMO-MUNAFO*-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.1 del 31/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Delchè si è redatto il presente verbale che viene letto sottoscritto

Il Commissario straordinario

Dott.ssaIRita Pdl 0)(ten( RI



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI
Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22

BARCELLONA P.G.

BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO

2024



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 2

Somme
Variazioni

Somme
Osservazioni

o fa stanziate nel RisultantiCodice Denominazione Bilancio
Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

E.01 TITOLO |

E.01.001 SEZ. | - ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE

E.01.001.0001)|[Fitto di terreni € 96.000,00 € 29.000,00 € 125.000,00|per nuovo contratto ditta
\Salamita e ditta Tamo Gaetano

E.01.001.0002]/Fitto di fabbricati € 85.000,00 € 15.000,00 € 100.000,00|per nuovo contratto stipulato (

Standa) e altro da bandire ( ex
galleria )

E.01.001.0003]|Introiti diversi € 2.500,00 € 2.500,00!
E.01.001.0005]|Interessi attivi| __€ 100,00] — €100,00] "=*©*©"=" "_—E.01.001.0006 icovero per Comunita' Alloggio e Centro diurno € 189.380,74 € 189.380,74]

Totale Capitolo E.01.001 € 372.980,74 € 44.000,00) € 416.980,74



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI
Pag. 3

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22 BILANCIO DI PREVISIONE 2024
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

Codice Denominazione sine, Variazioni Sena, Osservazioni
Bilancio

Articolo Precedente in aumento|in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

E.01 TITOLO I

E.01.002| SEZ.Il - ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE

E.01.002.0007 [Contributo Regionale su stipendi € 10.000,00 € 10.000,00]
E.01.002.0008|Contributo Regionale su disavanzo 2013
E.01.002.0011|Altre entrate straordinarie (Progetto PASS)
E.01.002.0019|Anticipazioni di Tesoreria € 100.000,00 € 100.000,00]
E.01.002.0021 [Crediti da contenziosi vari
E.01.002.0022|Rimborso IRAP pagata e non dovuta

Totale Capitolo E.01.002 € 110.000,00 € 110.000,00
Totale Titolo E.01 € 482.980,74 € 44.000,00, € 526.980,74



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI
Pag. 4

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22 BILANCIO DI PREVISIONE 2024
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

fi 6 nni a Variazioni perme. Osservazioni
Codice Denominazione Bilancio

Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

E.02 TITOLO Il
E.02.001 MOVIMENTO DI CAPITALI

E.02.001.0012|Indennità di esproprio _€ 200.000,00] — € 200.000,00]
E.02.001.0013|Alienazionedi immobili € 5.000,00 € 5.000,00]
E.02.001.0014|Finanziamenti in conto capitale _ bo

Totale Capitolo E.02.001 € 205.000,00) € 205.000,00]

Totale Titolo E.02 € 205.000,00) € 205.000,00



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME)- C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 5

Somme
Variazioni

Somme
Osservazioni

n sce stanziate nel RisultantiCodice Denominazione Bilancio
Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

E.03 TITOLO III

E.03.001 PARTITE DI GIRO

E.03.001.0016]|Ritenute su retribuzioni € 50.000,00 € 50.000,00]
E.03.001.0017|Rimborso fondi economato € 3.000,00 € 3.000,00]

E.03.001.0018|Depositi e cauzioni € 10.000,00 € 10.000,00]

E.03.001.0020|Anticipazioni per conto terzi € 1.000,00 € 1.000,00

Totale Capitolo E.03.001 € 64.000,00 € 64.000,00
Totale Titolo E.03 € 64.000,00) € 64.000,00)



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI
Pag. 6

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22 BILANCIO DI PREVISIONE 2024
98051 BARCELLONA P.G. (ME)- C.Fisc. 90004640836

Somme
3 Soi Somme peCodice Denominazione stanziate nel Variazioni Risultanti Osservazioni

Bilancio
Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

Riepilogo delle Entrate
ENTRATE EFFETTIVE - ORDINARIE € 372.980,74 € 44.000,00 € 416.980,74]

ENTRATE EFFETTIVE - STRAORDINARIE € 110.000,00 € 110.000,00

MOVIMENTO DI CAPITALE € 205.000,00) € 205.000,00]

PARTITE DI GIRO € 64.000,00 € 64.000,00

Totale delle Entrate € 751.980,74 € 44.000,00 € 795.980,74;

Totale Generale € 751.980,74 € 44.000,00 € 795.980,74



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 7

Somme iii Somme su
Eodî enonijhaZion stanziate nel Variazioni Risultanti Osservazioni

‘odice lenominazione Bilancio
Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 15.687,83) € 15.687,83;



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME)- C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 8

SENTE Variazioni mE, Osservazioni
Codice Denominazione Bilancio

Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

U.01 TITOLO |

U.01.001 SEZ. | - SPESE EFFETTIVE ORDINARIE

U.01.001.0001]|Imposte, sovraimposte e tasse € 70.000,00 € 70.000,00
U.01.001.0002|Assicurazioni € 1.600,00] € 1.600,00,
U.01.001.0003|Manutenzione e varie per veicoli € 1.000,00 € 1.000,00
U.01.001.0004|Interessi e spese servizio tesoreria € 2.390,00) € 1.000,00] € 3.390,00
U.01.001.0005|Retribuzioni personale di ruolo € 25.000,00] € 25.000,00]
U.01.001.0006|Oneri previdenziali e IRAP su retribuzioni € 11.000,00 € 11.000,00
U.01.001.0007|Manutenzione ordinaria , acquisto arredi Comunità e € 11.000,00 € 10.000,00 € 21.000,00

Alloggio e varie
U.01.001.0008|Acquisto di beni e servizi € 3.200,00) € 3.200,00]
U.01.001.0009|Spese generali diverse n e ___€ 2.800,00 € 2.800,00) nn erniaU.01.001.0010|Spese riscaldamento ede energia elettrica __E 25.000,00, La € 25.000,00]
U.01.001.0011|Compensi, rimborsi per il Revisore € 3.000,00 € 3.000,00

__U.01.001.0012[Attività sportiveericreative | aa _ _——__sU.01.001.0013|Spese di gestione comunita' alloggio _______l€85.000,00 € 5.000,00] __(€ 90.000,00 EA|IEU.01.001.0014|Spese postali, telefoniche ed atti di difesa € 1.610,17; € 1.610,17
U.01.001.0015|Spese professionali ed atti di difesa € 28.182,50 € 28.182,50]

____0.01.001.0016|Missioni, viaggi e spese __€ 7.000,00] <«______| € 7.000,00 _ _

__U.01.001.0020|Retribuzione personale non di ruolo
— _€25.500,00] __| € 25.500,00 CU.01.001.0021|Spese per il centro diurno € 15.000,00) € 15.000,00)

Totale Capitolo U.01.001|—€318.282,67| —€ 16.000,00) € 334.282,67,



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME)- C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024

Pag. 9

Somme ssa? Somme inni
. ui stanziate nel Variazioni Risultanti Osservazioni

Codice Denominazione Bilancio
Articolo Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

U.01 TITOLO |

U.01.002! SEZ.Il - SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE

U.01.002.0016|Missioni
_ 2

U.01.002.0017|Interventi straordinari su immobili € 25.000,00 € 10.000,00, € 35.000,00

U.01.002.0018 \Acquisto mezzi e arredi
__U.01.002.0019|Altre spese (Progetto Pass) ________ E _ IU.01.002.0020|Retribuzione personale nondi ruolo A _

°

U.01.002.0021|Indennità Commissario Straordinario € 22.300,00 € 22.300,00
U.01.002.0022|Spese straordinarie di segreteria
U.01.002.0023|Fondodi riserva € 1.398,07 €312,17, € 1.710,24
U.01.002.0028 [Rimborso anticipi di Tesoreria € 100.000,00) € 100.000,00
U.01.002.0029|Fondo spese impreviste € 2.000,00] € 2.000,00
U.01.002.0030|Conguaglio arretrati al personale
U.01.002.0031|Passività arretrate € 16.000,00 € 16.000,00
U.01.002.0032|SPESE LEGALI PER CONTENZIOSI VARI
U.01.002.0033|Acquisto pulmino per Comunita' Alloggio

Totale Capitolo U.01.002 € 164.698,07 € 12.312,17 € 177.010,24)

Totale Titolo U.01 € 482.980,74 € 28.312,17, € 511.292,91



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 10

. n de, Variazioni orme, Osservazioni
Codice Denominazione Bilancio

Articolo Precedente in aumento|in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

U.02! TITOLOIl
U.02.002 MOVIMENTO DI CAPITALE

U.02.002.0024|Spese peril miglioramento del Patrimonio € 5.000,00; € 5.000,00
U.02.002.0032|Acquisto titoli debito pubblico € 200.000,00 € 200.000,00]

Totale Capitolo U.02.002 € 205.000,00 € 205.000,00
Totale Titolo U.02 € 205.000,00] € 205.000,00]



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI
Pag. 11

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22 BILANCIO DI PREVISIONE 2024
98051 BARCELLONA P.G. (ME)- C.Fisc. 90004640836

Somme
Variazioni

Somme
Osservazioni

Li cosi stanziate nel RisultantiCodice Denominazione Bilancio
Articolo Precedente inaumento|in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

U.03| TITOLO III

U.03.003 PARTITE DI GIRO

U.03.003.0025|Versamento ritenute su stipendi € 50.000,00 __|___€50.000,00
U.03.003.0026|Anticipazione fondi economato € 3.000,00; _ € 3.000,00]

___U.03,003.0027|Restituzione depositi cauzionai ______ __|

€ 10.000,00
_ o _£10.000,00/ cnlira____0.03.003.0033 [Anticipazioniper conto terzi Se __| €1.000,00) ___ € 1.000,00] ____ o _ _

Totale Capitolo U.03.003 € 64.000,00 € 64.000,00
Totale Titolo U.03 € 64.000,00, € 64.000,00]



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

BILANCIO DI PREVISIONE 2024
Pag. 12

Somme ioni Somme iiCodice Denominazione stanziate nel Variazioni Risultanti Osservazioni
Bilancio

Precedente in aumento in diminuzione dell'Ente proponente dell'organo di controllo

Riepilogo delle Uscite
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 15.687,83 € 15.687,83

SPESE EFFETTIVE - ORDINARIE € 318.282,67 € 16.000,00) € 334.282,67]

SPESE EFFETTIVE - STRAORDINARIE € 164.698,07 € 12.312,17 € 177.010,24]

MOVIMENTO DI CAPITALE € 205.000,00 € 205.000,00]

PARTITE DI GIRO € 64.000,00 € 64.000,00;

Totale delle Uscite € 751.980,74] € 44.000,00 € 795.980,74]

Totale Generale € 751.980,74 € 44.000,00 € 795.980,74]



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004540836

QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO FINANZIARIO 2024
GESTIONE ENTRATE

Previsione Definitiva

E.01 TITOLO |

E.01.001 SEZ. | - ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE
E.01.002 SEZ.Il - ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE

TOTALE TITOLO E.01
E.02 TITOLO Il

E.02.001 MOVIMENTO DI CAPITALI

TOTALE TITOLO E.02

E.03 TITOLO Ill
E.03.001 PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLO E.03

TOTALE ENTRATE

€ 416.980,74
€ 110.000,00

€ 526.980,74

€ 205.000,00

€ 205.000,00

€ 64.000,00
€ 64.000,00

€ 795.980,74



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO FINANZIARIO 2024
GESTIONE USCITE

Previsione Definitiva

U.01

U.01.001
U.01.002

U.02

U.02.002

U.03

U.03.003

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TITOLO |

SEZ. | - SPESE EFFETTIVE ORDINARIE
SEZ.Il - SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE

TOTALE TITOLO U.01

TITOLO Il

MOVIMENTO DI CAPITALE

TOTALE TITOLO U.02

TITOLO ili

PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLO U.03

TOTALE USCITE

€ 15.687,83

€ 334.282,67
€ 177.010,24

€ 511.292,91

€ 205.000,00

€ 205.000,00

€ 64.000,00

€ 64.000,00

€ 795.980,74



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLAGI PERDICHIZZI PICARDI À LU

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA PG. (ME) - C.Fise. 90004540836

ALLEGATO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024
PROSPETTO RELATIVO 4L CALCOLO DELLE PERCENTUALI DI INCIDENZA DELL'AMMONTARE PREVISTOPER LE SINGOLE CATEGORIE DI! SPESA E DI ENTRATA CON RIFERIMENTO AL TOTALE GENERALE

USCITE

DISAVANZO Di AMMINISTRAZIONE
1,97%

U.01 TITOLO ?

U.01.001 SEZ. | - SPESE EFFETTIVE ORDINARIE
42,00 %U.01.002 SEZ. Il- SPESE EFFETTIVE STRAORDINARIE
22,24%—<LLk4TOTALE TITOLO U.01 64,24 %U.02 TITOLO ll

U.02.002 MOVIMENTO DI CAPITALE
. 25,75%

TOTALE TITOLO U.02 25,75%U.03 TITOLO ili
|U.03.003 PARTITE DI GIRO

8,04 %
TOTALE TITOLO U.03 8,04 %

TOTALE USCITE 100,00 %

1GfSecneragio
«| <



4 VolÀ
S:

NANA % €DALL.P. A.B.sonomom UNAFO?-NICOLACI-PERDICHIZZI-PICARDI
ISTITUZIONE PUBBLICA

di ASSISTENZA e BENEFICENZA

Barcellona P.G. lì 09/01/2024

RELAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Si premette che il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario viene redatto sulla scorta

degli atti amministrativi e contabili, al momento reperibili nell’archivio di questo Ente. Si precisa

che dall’anno 2012 e seguenti è stata curata la tenuta dei registri e delle scritture contabili dell'Ente

previste dalle norme vigenti. Dal 2014 l’Ente è dotato di un programma contabile dedicato per la

gestione delle IPAB.

Il presente bilancio di previsione viene predisposto nel rispetto dei principi generali riguardanti i

bilanci degli enti pubblici ed in particolare: pareggio, annualità, universalità, integrità, veridicità,

specificazione.

Dette previsioni consentono di assicurare sia la ordinaria gestione  amministrativo-contabile della

Istituzione sia il perseguimento delle finalità statutarie dell’Ente, con particolare riguardo al

funzionamento di un Centro diurno e di una Comunità alloggio per minori.

Esposte le linee generali nel progetto di bilancio si evidenziano le singole variazioni proposte

rispetto alle previsioni definitive del bilancio 2024.

In particolare:

PARTE I - ENTRATA

Cap 2- fitto di terreni: lo stanziamento è stato determinato sulla scorta dei contratti di affitto

stipulati ad oggi dall’Ente .

Cap 2- fitto di fabbricati : lo stanziamento è stato determinato sulla scorta dei contratti di affitto

stipulati ad oggi dall’Ente e dalla previsione dei contratti da stipulare conseguenti ai bandi in corso.

SPESE ORDINARIE

Disavanzo di amministrazione: l’importo di Euro 15.687,83 è la risultanza algebrica degli

accertamenti e degli impegni alla data del 31/12/2023 , del fondo di cassa, tenuto conto, altresì, del

disavanzo del rendiconto 2022 come evincesi dal prospetto dimostrativo del risultato presunto di

amministrazione allegato.

Cap. 4 — Interessi e spese servizio tesoreria: La spesa viene adeguata in relazione ai maggiori

—mineri costi da sostenere quali commissioni e spese sui pagamenti effettuati dall’Ente.

(Decreto Pres. Reg.Sic. n. 85/VIII/1-8-91) — Codice Fiscale 90 004 640 836 — Tel. 090/979.98.15
Sede Legale: Via Regina Margherita n. 22 - 98051 — Barcellona Pozzo di Gotto (Me)

E-mail: ipabnicolacibonomo@libero.it — P.E.C.postmaster@pec.ipabnicolacibonomo.it



LP. A.B.soromomunaro-NIcoLACI-PERDICHIZZI-PICARDI
ISTITUZIONE PUBBLICA

di ASSISTENZA e BENEFICENZA

Cap. 7 — Manutenzione ordinaria, acquisto arredi comunità alloggio: La spesa viene aumentata

in previsione dei nuovi e maggiori costi da sostenere.

Cap. 13 — Spese di gestione Comunità Alloggio: lo stanziamento viene aumentato in quanto ,

rispetto allo scorso esercizio, è aumentato il numero di bambini presenti nella Comunità alloggio.

SPESE STRAORDINARIE

Cap. 17 — Interventi straordinari su immobili: : Lo stanziamento viene aumentato in relazione

alla previsione di spesa chesi intende sostenere sull’immobile di Via R. Margherita.

Cap. 23 — Fondo di riserva: : Lo stanziamento viene leggermente aumentato per sopperire a

eventuali necessità che dovessero verificarsi nel corso dell’esercizio.

Cap. 29 — Fondo spese impreviste: è stato previsto lo stanziamento per eventuali spese non

previste in sededi bilancio di previsione.

<L
RETARIO

|: ZNYX MAS.dott.ssq Caotiarri
=} 77

(Decreto Pres. Reg. Sic. n. 85/VIII/1-8-91) — Codice Fiscale 90 004 640 836 — Tel. 090/979.98.15
Sede Legale: Via Regina Margherita n. 22 - 98051 — Barcellona Pozzo di Gotto (Me)

E-mail: ipabnicolacibonomo@libero.it — P.E.C.postmaster@pec.ipabnicolacibonomo.it



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARDI uoAVO
ÀL

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

ALLEGATOAL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024
PROSPETTO RELATIVO AL CALCOLO DELLE PERCENTUALI DI INCIDENZA DELL'AMMONTARE PREVISTO

PER LE SINGOLE CATEGORIE DI SPESA E DI ENTRATA CON RIFERIMENTO AL TOTALE GENERALE

ENTRATE

E.01 TITOLO |

E.01.001 SEZ.| - ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE 52,39%
|E.01.002 SEZ.Il - ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE 13,82%

TOTALE TITOLO E.01 66,21%
E.02 TITOLO Il
E.02.001 MOVIMENTO DI CAPITALI 25,75%

TOTALE TITOLO E.02 25,75%
E.03 TITOLO Ill
E.03.001 PARTITE DI GIRO 8,04%

TOTALE TITOLO E.03 8,04%

TOTALE ENTRATE 100,00 %



I.P.A.B. Bonomo — Munafò- Nicolaci — Perdichizzi — Picardi

OGGETTO: Parere del Revisore dei Conti n.02 del 29/01/2024

BILANCIO DI PREVISIONE 2024.

Il sottoscritto Massimo Giambò, Revisore dei Conti dell'Istituzione Pubblica di
Assistenza e Beneficenza “Bonomo — Munafò — Nicolaci — Perdichizzi — Picardi”;

PREMESSO

Che ha ricevuto via PEC in data 24/01/2024 la richiesta di parere relativa al
documento avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024” con “Il prospetto
relativo al calcolo delle percentuali di incidenza dell'ammontare previsto per le
singole categorie di entrata e di spesa con riferimento al totale generale” e con la

“Relazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024”;

CONSIDERATO

Che dall'esame dei documenti la “proposta di approvazione” risponde ai princìpi
generali di integrità, universalità, veridicità ed attendibilità non prestandosi a rilievi di
ordine tecnico e contabile;

VISTO

Il Regolamento di Contabilità delle IPAB approvato con R.D. n. 99 del 05 febbraio
1891;

VERIFICATO

e CheilBilancio di Previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario
complessivo di competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in

conto capitale;
e Cheesaminandole previsioni riguardanti il Titolo 1 “Entrate Effettive ordinarie”

si nota un leggero incremento riguardantei fitti dei fabbricati ma che a parere
del Revisore, considerato il non indifferente patrimonio immobiliare dell'Ente
potrebbe essere molto più consistente sia con riferimento ai terreni che ai
fabbricati.

e Che l'indirizzo adottato dall'Ente appare sicuramente prudente, prevedendo
poche variazioni rispetto all'esercizio precedente pur considerando cheil



numero di bambini presenti nella Comunità Alloggio è aumentato rispetto
all'anno precedente con la naturale conseguenza che sono aumentate le

relative “spese di gestione”.
e Chetrale “previsioni di spesa” le variazioni rispetto al Bilancio precedente anno

2023 sono praticamente ininfluenti anche perché come evidenziato dal

Segretario nella Relazione al Bilancio di Previsione 2024 si prevede soltanto
una ulteriore somma di € 10.000,00 per interventi straordinari sull'immobile
sito in Via Regina Margherita di Barcellona P.G. e per giusta prudenzadei leggeri
incrementi sia al “Fondo di Riserva” che al “Fondo di Spese Impreviste” per
necessità che potrebbero verificarsi durante l’anno 2024

IL REVISORE

Esaminata dettagliatamente la Relazione del Segretario, giudica congrue le previsioni
di spesa ed attendibili le previsioni di entrata e, raccomandando un costante
monitoraggio in particolare dei “residui attivi” anche in vista dell’approvazione del
Rendiconto.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Barcellona Pozzo di Gotto 29 gennaio 2024

Dott. Massimo Giambà

Massimo Giambòe Commercia listataore Contabile
'azionale Vigliatore, 173Terme Vigliatore

Gant. iva 01 506 670 833



IPAB BONOMO MUNAFO' NICOLACI PERDICHIZZI PICARD!

Sede leg. ed Uff. Amm.: Via Regina Margherita n.22
98051 BARCELLONA P.G. (ME) - C.Fisc. 90004640836

DELL'AVANZO O DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZI PRECEDENTI
APPLICATO AL BILANCIO ESERCIZIO 2024

PROSPETTO DIMOSTRATIVO

Parte prima : Risulato del conto consuntivo dell'esercizio 2022

Parte seconda :

Parte terza :

Fondo cassa alla chiusura dell'esercizio 2022. ........... €
Residui attivi0... €

Deficit di cassa alla chiusura dell'esercizio 2022... ........ €
Residui passivi 2.0.0 €

Disavanzo di amministrazione risultante da! conto consuntivo 2022.

Variazione nei residui di cui alla parte prima
- in aumento
Maggiori e nuovi accertamenti in contoresidui attivi fino al 31/12/2023 €

Maggiori e nuovi accertamenti in conto residui attivi
che si presumono dal. 31/72/2023 al 31/12/2023 . .......... €
Residui passivi riconosciuti insussistenti o perenti fino al.31/12/2023 . €
Residui passivi che si presumono in diminuzione
dal 31/12/2023 al 31/12/2023... ..

- in diminuzione
Minori residui attivi al 31/12/2023 . . . €
Minori residui attivi che si presumono dal. 31/12/2023 al 31/12/2023 . €
Maggiori residui passivi fino al 31/12/2023... €
Maggiori residui passivi che si presumono dal 31/12/2023
al 31/12/20230... €

Disavanzo di amministrazione rettificato dell'esercizio 2023

Variazioni presumibili alla chiusura dell'esercizio in corso
= in aumento
Entrate accertate al 31/12/2023. .0... €
Entrate che si presume di accertare fino al 31/12/2023... ..... €

- in diminuzione
Uscite impegnate al 31/12/2023. 0.0... €
uscite che si presume di accertare fino al 31/12/2023. |... ..... €

Disavanzo di amministrazione presunto da applicare
al bilancio di previzione 2024

Il Segretario

17.337,01

456.790,13

0,00,

484.778,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

385.648,54

0,00,

390.684,53

0,00

€

el
€

474.127,14

484.778,98

10.651,84

0,00,

0,00

10.651,84

385.648,54

390.684,53

15.687,83


